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МОСКВА 

О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 8 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 3 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 4 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 30; № 30, ст. 3117; № 50, ст. 5246; № 52, 

ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 27, ст. 2881; № 43, ст. 4412; 2007, № 1, ст. 7; 

№31, ст. 4013; №46, ст. 5553; 2008, №52, ст. 6218, 6227; 2009, №29, 

ст. 3625; № 30, ст. 3735; № 52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; № 28, 

ст. 3553; №31, ст. 4198; №46, ст. 5918; 2011, №17, ст. 2318; №27, 

ст. 3881; №30, ст. 4566, 4575, 4583, 4593; №48, ст. 6731; №49, ст. 7063; 

2012, № 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; № 31, ст. 4319; № 49, ст. 6750; № 53, 

ст. 7578, 7607; 2013, №9, ст. 874; №14, ст. 1647; №30, ст. 4084; №44, 

ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6981; 2014, № 30, ст. 4220, 4222; № 43, 
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ст. 5796; № 48, ст. 6647; 2015, № 1, ст. 11; № 27, ст. 3948; № 48, ст. 6689; 

2016, №11, ст. 1489; №27, ст. 4178, 4179; №49, ст. 6844; 2017, №27, 

ст. 3942; №31, ст. 4802; №49, ст. 7307, 7318; 2018, №1, ст. 14; №28, 

ст. 4144; № 32, ст. 5094, 5095; № 47, ст. 7136; № 53, ст. 8412; 2019, № 22, 

ст. 2665; №31, ст. 4417; №39, ст. 5371, 5374, 5375, 5376; №48, ст. 6740; 

2020, № 12, ст. 1647; № 29, ст. 4507; № 42, ст. 6508; № 48, ст. 7627; № 52, 

ст. 8603; 2022, № 13, ст. 1955; № 29, ст. 5314; № 50, ст. 8787; 2023, № 32, 

ст. 6121, 6124; № 49, ст. 8656; № 52, ст. 9524) следующие изменения: 

1) в пункте 1 статьи ЗЗЗ28: 

а) в подпункте 19 цифры "420" заменить цифрами "1000"; 

б) дополнить подпунктами 191 и 192 следующего содержания: 

"191) за постановку иностранного гражданина или лица 

без гражданства на учет по месту пребывания - 500 рублей; 

' j  

1 9 )  з а  п р о д л е н и е  с р о к а  в р е м е н н о г о  п р е б ы в а н и я  и н о с т р а н н о г о  

гражданина в Российской Федерации - 1000 рублей;"; 

в) дополнить подпунктом 231 следующего содержания: 

"23!) за выдачу дубликатов разрешений на привлечение 

и использование иностранных работников, за внесение изменений 

в сведения, содержащиеся в разрешениях на привлечение и использование 

иностранных работников, - 2100 рублей;"; 
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1 2 д) дополнить подпунктами 24 и 24 следующего содержания: 

"241) за продление срока действия разрешения на работу, выданного 

иностранному гражданину или лицу без гражданства, - 4200 рублей; 
л 

2 4 )  з а  в ы д а ч у  д у б л и к а т а  р а з р е ш е н и я  н а  р а б о т у  и н о с т р а н н о м у  

гражданину или лицу без гражданства, за внесение изменений 

в сведения, содержащиеся в разрешении на работу, выданном 

иностранному гражданину или лицу без гражданства, - 2100 рублей;"; 

е) дополнить подпунктами 27 и 28 следующего содержания: 

"27) за выдачу либо переоформление патента иностранному 

гражданину или лицу без гражданства - 4200 рублей; 

28) за выдачу дубликата патента иностранному гражданину или лицу 

без гражданства, за внесение изменений в сведения, содержащиеся 

в патенте, выданном иностранному гражданину или лицу без 

гражданства, - 2100 рублей."; 

2) статью ЗЗЗ29 дополнить пунктами 7 и 8 следующего содержания: 

"7) за постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан 

и лиц без гражданства в гостинице или ином средстве размещения, 

в котором предоставляются услуги средств размещения, в организации 

отдыха и оздоровления детей, в медицинской организации, оказывающей 

медицинскую помощь в стационарных условиях, в организации 
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социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги 

в стационарной форме, в учреждении, исполняющем уголовное 

или административное наказание, а также дипломатическими 

представительствами и консульскими учреждениями иностранного 

государства в Российской Федерации государственная пошлина 

не уплачивается, за исключением случаев, когда иностранные граждане 

и лица без гражданства осуществляют трудовую деятельность в указанных 

организациях; 

8) за продление срока временного пребывания иностранного 

гражданина в Российской Федерации, прибывшего в Российскую 

Федерацию в порядке, требующем получения визы, а также в случаях, 

предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 статьи 19 Федерального закона 

от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации", государственная пошлина 

не уплачивается."; 

3) в пункте 1 статьи ЗЗЗ33: 

а) в подпункте 36: 

в абзаце втором цифры "2000" заменить цифрами "3000"; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 
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"с выдачей государственных регистрационных знаков на тракторы, 

самоходные дорожно-строительные машины, коммунальные, 

сельскохозяйственные машины, внедорожные автомототранспортные 

средства и прицепы к ним, в том числе взамен утраченных или пришедших 

в негодность, - 1500 рублей;"; 

в абзаце четвертом слова "паспорта транспортного средства," 

исключить; 

в абзаце восьмом цифры "500" заменить цифрами "1500"; 

в абзаце девятом цифры "1500" заменить цифрами "4500"; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

"с выдачей паспорта транспортного средства, в том числе взамен 

утраченного или пришедшего в негодность, - 1200 рублей; 

с выдачей государственных регистрационных знаков на прицепы 

и мототранспортные средства, в том числе взамен утраченных 

или пришедших в негодность, - 2250 рублей;"; 

б) подпункт 37 признать утратившим силу; 

в) в подпункте 38 слова "паспорт транспортного средства," 

исключить; 

г) дополнить подпунктом 381 следующего содержания: 
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"381) за внесение изменений в паспорт транспортного средства -

525 рублей; 

д) в подпункте 39: 

в абзаце втором после слов "на автомобили" дополнить словами 

"и прицепы", цифры "1600" заменить цифрами "2400"; 

в абзаце третьем слова "мототранспортные средства, прицепы, 

тракторы, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные 

машины" заменить словами "тракторы, самоходные дорожно-строительные 

машины, коммунальные, сельскохозяйственные машины, внедорожные 

автомототранспортные средства и прицепы к ним"; 

в абзаце четвертом цифры "200" заменить цифрами "300"; 

е) в подпункте 431: 

в абзаце втором цифры "2000" заменить цифрами "4000"; 

в абзаце третьем цифры "3000" заменить цифрами "6000"; 

ж) в подпункте 44 цифры "1600" заменить цифрами "3200"; 

з) в подпункте 46 цифры "1500" заменить цифрами "4500"; 

и) в подпункте 461 цифры "1000" заменить цифрами "3000"; 

к) в подпункте 46 цифры "1500" заменить цифрами "2250"; 

л) в подпункте 463 цифры "1000" заменить цифрами "1500"; 

м) дополнить подпунктом 147 следующего содержания: 
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"147) за следующие действия федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере внутренних дел: 

выдача заключения Министерства внутренних дел 

Российской Федерации о соответствии гражданского и служебного оружия 

криминалистическим требованиям к гражданскому и служебному 

оружию - 200 рублей; 

выдача заключения Министерства внутренних дел 

Российской Федерации о невозможности использования конструктивно 

сходных с оружием изделий, пневматических винтовок, пистолетов, 

револьверов с дульной энергией не более ЗДж, сигнальных пистолетов, 

револьверов калибра не более 6 мм и патронов к ним в качестве 

огнестрельного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения 

и газового оружия - 200 рублей; 

выдача в порядке, определяемом федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере внутренних дел, организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность и реализующим основные программы 
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профессионального обучения водителей транспортных средств 

соответствующих категорий и подкатегорий, заключения о соответствии 

учебно-материальной базы требованиям, установленным федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования, - 15 ООО рублей; 

внесение сведений в единую автоматизированную информационную 

систему технического осмотра при оформлении диагностической карты 

по результатам технического осмотра транспортных средств - 500 рублей.". 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 

2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проект федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект) разработан 
во взаимосвязи с проектом федерального закона "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

При значительных миграционных потоках особую важность имеет 
проводимая работа по контролю за пребыванием иностранных граждан 
в Российской Федерации и установлением места их фактического нахождения. 
В целях усиления контроля за пребыванием иностранных граждан 
на территории Российской Федерации предлагается ввести государственную 
пошлину за постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания, 
а также увеличить размер государственной пошлины за регистрацию 
иностранного гражданина по месту жительства. 

Помимо этого, в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 19 
Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации" государственная пошлина 
взимается за продление срока временного пребывания иностранного гражданина 
в Российской Федерации. В связи с изложенным предлагается за продление 
срока временного пребывания иностранного гражданина в Российской 
Федерации, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем 
получения визы, установить государственную пошлину. 

Соответствующие изъятия предлагается предусмотреть 
для дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных 
государств в Российской Федерации, а также для гостиниц и иных средств 
размещения, медицинских организаций и организаций социального 
обслуживания, учреждений, исполняющих уголовное или административное 
законодательство, в связи с чем, статья ЗЗЗ29 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации дополняется новым пунктом седьмым (за исключением 
иностранных граждан и лиц без гражданства, осуществляющих трудовую 
деятельность в указанных организациях). 

Одновременно с этим предлагается пересмотреть установленные 
в настоящее время размеры государственной пошлины за юридически значимые 
действия, связанные с государственной регистрацией транспортных средств 
и за совершение иных действий при оказании государственных услуг. 

1013362-УЧ-2025 (5.0) 



Данные предложения обусловлены тем, что государственные пошлины 
за оказание услуг, связанных с регистрационными и иными учетами 
транспортных средств, и выдачу водительских удостоверений были установлены 
в 2014 году и с того момента не менялись. 

В целях усиления контроля за соблюдением специальных технических 
параметров осуществляемого МВД России, а также предприятиями 
изготовителями, фирмами импортерами, органами по сертификации 
и соответствующими испытательными лабораториями в рамках подтверждения 
соответствия гражданского, служебного оружия и патронов к нему, предлагается 
ввести государственную пошлину за выдачу заключений: 

о соответствии гражданского и служебного оружия криминалистическим 
требованиям к гражданскому и служебному оружию; 

о невозможности использования конструктивно сходных с оружием 
изделий, пневматических винтовок, пистолетов, револьверов с дульной энергией 
не более 3 Дж, сигнальных пистолетов, револьверов калибра не более 6 мм 
и патронов к ним в качестве огнестрельного оружия, огнестрельного оружия 
ограниченного поражения и газового оружия. 

Результат услуги по выдаче организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность и реализующим основные программы 
профессионального обучения водителей транспортных средств 
соответствующих категорий и подкатегорий, заключения о соответствии 
учебно-материальной базы требованиям, установленным федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования, выданного в порядке, определяемом федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
внутренних дел, является основополагающим фактором для рассмотрения 
лицензирующими органами вопроса о допуске таких образовательных 
организаций к данному виду лицензируемой деятельности. 

В целях повышения ответственности автошкол за содержание учебно-
материальной базы и покрытия издержек государства на проведение 
контрольных мероприятий предлагается установить государственную пошлину 
за выдачу заключения о соответствии учебно-материальной базы автошколы 
установленным требованиям в размере 15 ООО рублей. 

Законопроектом предлагается ввести норму, определяющую, что 
за внесение сведений в Единую автоматизированную информационную систему 
технического осмотра (далее - ЕАИСТО) при оформлении диагностической 
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карты по результатам технического осмотра транспортных средств взимается 
государственная пошлина. в порядке и размере, установленным 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Введение 
государственной пошлины за внесение сведений в ЕАИСТО 
при оформлении диагностической карты по результатам технического осмотра 
транспортных средств не повлияет на стоимость грузовых перевозок, поскольку 
будет взиматься однократно при прохождении технического осмотра, 
а не на постоянной основе, как, к примеру, при проезде по платным магистралям 
или оплату через систему "Платон". 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям международных договоров 
Российской Федерации. 

В законопроекте отсутствуют обязательные требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы. 

Законопроектом предусмотрен срок вступления в силу с 1 сентября 
2025 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования федерального закона, что обусловлено введением новых сборов 
(государственных пошлин). 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" (далее - законопроект), окажет влияние на доходы федерального 
бюджета. 

28 Законопроектом предлагается внесение изменений в статью 333 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) в части 
установления государственной пошлины за оказание следующих 
государственных услуг: 

за постановку иностранного гражданина или лица без гражданства 
на учет по месту пребывания - 500 рублей; 

за продление срока временного пребывания иностранного гражданина -
1 ООО рублей; 

за выдачу дубликатов разрешений на привлечение и использование 
иностранных работников, а также внесение изменений в сведения, 
содержащиеся в разрешении на привлечение и использование иностранных 
работников, - 2 100 рублей; 

за продление срока действия разрешения на работу иностранному 
гражданину или лицу без гражданства - 4 200 рублей; 

за выдачу дубликатов разрешения на работу иностранному гражданину 
или лицу без гражданства, а также внесение изменений в сведения, 
содержащиеся в разрешении на работу иностранного гражданина или лица 
без гражданства, - 2 100 рублей; 

за выдачу либо переоформление патента иностранному гражданину 
или лицу без гражданства - 4 200 рублей; 

за выдачу дубликата патента иностранному гражданину или лицу 
без гражданства, а также за внесение изменений в сведения, содержащиеся 
в патенте, - 2 100 рублей. 

В целях усиления контроля за пребыванием иностранных граждан 
на территории Российской Федерации также предлагается увеличить размер 
государственной пошлины за регистрацию иностранного гражданина по месту 
жительства с 420 рублей до 1 000 рублей. 

Объем ожидаемых дополнительных доходов в федеральный бюджет 
по линии миграции предположительно составит 16 959 495 тыс. рублей. 

Одновременно с этим предлагается пересмотреть установленные 
в настоящее время статьей 333 части второй Кодекса размеры 



государственной пошлины за юридически значимые действия, связанные 
с государственной регистрацией транспортных средств и совершение иных 
действий при оказании государственных услуг. 

Увеличение действующих государственных пошлин предлагается 
произвести в следующих размерах: 

за выдачу государственных регистрационных знаков на автомобили, 
в том числе взамен утраченных или пришедших в негодность, - с 2 ООО рублей 
до 3 ООО рублей; 

за выдачу паспорта транспортного средства, в том числе взамен 
утраченного или пришедшего в негодность, - с 800 рублей до 1 200 рублей; 

за выдачу государственных регистрационных знаков на прицепы 
и мототранспортные средства, в том числе взамен утраченных или пришедших 
в негодность, - с 1 500 рублей до 2 250 рублей; 

за внесение изменений в паспорт транспортного средства - с 350 рублей 
до 525 рублей; 

за выдачу государственных регистрационных знаков транспортных 
средств "Транзит", в том числе взамен утраченных или пришедших 
в негодность: 

- изготавливаемых из расходных материалов на металлической основе, 
на автомобили - с 1 600 рублей до 2 400 рублей; 

- изготавливаемых из расходных материалов на бумажной основе -
с 200 рублей до 300 рублей; 

за выдачу свидетельства о регистрации транспортного средства, 
в том числе взамен утраченного или пришедшего в негодность: 

- изготавливаемого из расходных материалов на бумажной основе -
с 500 рублей до 1 500 рублей; 

- изготавливаемого из расходных материалов на пластиковой основе 
нового поколения - с 1 500 рублей до 4 500 рублей; 

за выдачу национального водительского удостоверения, в том числе 
взамен утраченного или пришедшего в негодность: 

- изготавливаемого из расходных материалов на пластиковой основе -
с 2 000 рублей до 4 000 рублей; 

- изготавливаемого из расходных материалов на пластиковой основе 
нового поколения - с 3 000 рублей до 6 000 рублей; 

за выдачу международного водительского удостоверения, в том числе 
взамен утраченного или пришедшего в негодность - с 1 600 рублей 
до 3 200 рублей; 

за выдачу свидетельства о соответствии транспортного средства 
с внесенными в его конструкцию изменениями требованиям безопасности, 



в том числе взамен утраченного или пришедшего в негодность, - с 1 500 рублей 
до 4 500 рублей; 

за выдачу разрешения на внесение изменений в конструкцию 
находящегося в эксплуатации колесного транспортного средства, в том числе 
взамен утраченного или пришедшего в негодность, - с 1 ООО рублей 
до 3 ООО рублей; 

за выдачу свидетельства о допуске транспортных средств к перевозке 
опасных грузов, в том числе взамен утраченного или пришедшего 
в негодность, - с 1 500 рублей до 2 250 рублей; 

за продление срока действия свидетельства о допуске транспортных 
средств к перевозке опасных грузов - с 1 000 рублей до 1 500 рублей. 

Кроме того, предлагается установить государственные пошлины 
за следующие государственные услуги: 

за выдачу организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность и реализующим основные программы профессионального 
обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий 
и подкатегорий, заключения о соответствии учебно-материальной базы 
требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования, выданного в порядке, определяемом федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
внутренних дел, - 15 000 рублей; 

за внесение сведений в Единую автоматизированную информационную 
систему технического осмотра при оформлении диагностической карты 
по результатам технического осмотра транспортных средств, - 500 рублей. 

Объем ожидаемых дополнительных доходов в федеральный бюджет по 
линии Госавтоинспекции предположительно составит 28 252 500 тыс. рублей. 

В целях усиления контроля за соблюдением указанных специальных 
технических параметров осуществляемого МВД России, а также 
предприятиями-изготовителями, фирмами импортерами, органами 
по сертификации и соответствующими испытательными лабораториями 
в рамках подтверждения соответствия гражданского, служебного оружия 
и патронов к нему предлагается внесение изменений в статью ЗЗЗ33 части 
второй Кодекса в части установления государственной пошлины за оказание 
государственных услуг: 



за выдачу заключения МВД России о соответствии гражданского 
и служебного оружия криминалистическим требованиям к гражданскому 
и служебному оружию - 200 рублей; 

за выдачу заключения МВД России о невозможности использования 
конструктивно сходных с оружием изделий, пневматических винтовок, 
пистолетов, револьверов с дульной энергией не более 3 Дж, сигнальных 
пистолетов, револьверов калибра не более 6 мм и патронов к ним в качестве 
огнестрельного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения 
и газового оружия, - 200 рублей. 

Объем ожидаемых дополнительных доходов в федеральный бюджет 
по линии экспертно-криминалистической деятельности предположительно 
составит 314 тыс. рублей. 

По оценке МВД России, дополнительные доходы федерального бюджета 
с 1 июля 2025 г. составят 22 606 154,5 тыс. рублей, с 1 января 2026 г. 
ежегодное увеличение доходной части федерального бюджета составит 
45 212 309 тыс. рублей. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" потребует внесения изменений 
в федеральные законы: 

от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации"; 

от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных 
граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации"; 

от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии"; 
от 1 июля 2011 г. № 170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных 

средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации". 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 
правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной власти. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 4 июля 2025 г. № 1799-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации". 

2. Назначить заместителя Министра финансов Российской 
Федерации Липаева Алексея Анатольевича официальным представителем 
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 
закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ВА ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
мИМа ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 
GQ85M? 7CA1FG08FA04E1C38CE2C4A2&0A 
Демсгапеяен с 09.08 2024 по 02 i 12025 
Владелец Правительство Российской 
Федерадон М.Мишустин 


